佛山市海天调味食品股份有限公司

独立董事关于公司第五届董事会第三次会议

相关事项的独立意见

根据《上市公司独立董事规则》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法

律、法规及《公司章程》的规定，我们作为佛山市海天调味食品股份有限公司（下

称“公司”）第五届董事会的独立董事，现就公司第五届董事会第三次会议所审

议的相关事项，发表如下独立意见：

(一) 关于公司2022年度利润分配预案的独立意见

公司 2022 年度利润分配的预案符合公司章程的相关规定，且充分考虑了公

司现阶段的盈利水平、现金流状况、经营发展需要及资金需求等因素，兼顾股

东的即期利益和长远利益，有利于公司健康、持续稳定发展的需要，我们同意

2022 年度利润分配预案并提交公司股东大会审议。

(二) 关于公司2023年度董事、高级管理人员薪酬的独立意见

基于独立、客观判断的原则，作为独立董事，我们认为：公司董事、高级管

理人员薪酬的确定依据及决策程序符合《公司法》《公司章程》的规定，且结合

行业状况和公司实际现状，方案制定客观合理，不存在损害公司及股东利益的情

形，同意将议案提交公司股东大会审议。

(三) 关于续聘公司2023年度审计机构的独立意见

毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）具备证券从业资格，具备为上市

公司提供审计服务的经验与能力。在过往为公司的审计服务中，能够坚持独立审

计原则，审计过程能够独立、客观。我们同意续聘毕马威华振会计师事务所（特

殊普通合伙）为公司2023年度审计机构及内部控制审计机构，并根据审计机构的

工作量和市场价格，由双方协商确定具体报酬。同意议案提交公司股东大会审议。

(四) 关于公司2022年度内部控制评价报告的独立意见

公司内控管理体系和内部控制制度已基本建立，符合国家有关法律、法规和

监管部门的要求，能够满足现阶段公司发展的需要，保证了公司经营管理的正常

进行。我们认为：公司按照有关规定编制的内部控制自我评价报告，报告真实、

准确、全面地反映了公司内部控制的实际情况。

(五) 关于公司2022年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总

表的独立意见

公司控股股东及其关联方不存在非经营性占用公司资金的情况，也不存在公

司将资金直接或间接地提供给控股股东及其他关联方使用的情形。公司与控股股

东及其关联方之间的资金往来均为正常生产经营性资金往来，董事会在表决前，

关联董事进行了回避。

(六) 关于公司2023年度以自有闲置资金进行委托理财的独立意见

公司使用闲置自有资金购买金融机构理财产品，已履行必要的审批程序，符

合相关法规与规则的规定。公司本次以自有闲置资金购买金融机构理财产品，有

利于提高公司闲置资金的使用效率，能够获得一定的投资收益，不会影响公司主

营业务的正常开展，不存在损害广大中小股东利益的行为。因此，同意公司利用

部分自有资金进行委托理财。

(七) 关于公司2023年度日常关联交易计划独立意见

我们认为公司2023年度日常关联交易属于正常业务范围，符合公司实际情

况，公司与关联方发生的日常关联交易是在公平合理、协商一致的基础上进行的，

并签署相关协议进行规范，交易方式符合市场规则，遵循公开、公平、公正的定

价原则，该交易符合有关法律、法规和《公司章程》等有关规定，交易的履行符

合公司和全体股东利益，未对公司独立性构成不利影响，不会损害公司及全体股

东利益，特别是中小股东利益的情形，董事会在表决前，关联董事进行了回避。

(八) 公司拟与广东海天商业保理有限公司进行关联交易的独立意见

本次关联交易有利于公司利用广东海天保理有限公司的业务平台，更好地满

足公司供应链业务的发展。本次关联交易事项遵循了公平、公正、公开的原则，

符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东合法利

益的情形。同意本次关联交易。

(九) 关于开展外汇衍生品业务的独立意见

公司董事会召开、审议程序合法、有效，符合《公司法》《公司章程》的有

关规定。公司开展衍生品交易业务与日常经营紧密相关，符合相关法律法规的规

定，不存在投机性操作，符合公司经营发展的需要，公司相关内控制度健全，能

有效防范风险，不存在损害公司及股东利益的情形。我们同意公司开展衍生品业

务。

独立董事：沈洪涛、孙远明、徐家力

2023年4月25日